
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 942 DEL 20/06/2025   

 

Oggetto: "PLASTIC FREE  2025". partecipazione alla Cerimonia Nazionale dei Comuni 
Plastic Free 2025, che si terrà sabato 8 marzo 2025 presso il Teatro Mediterraneo di 
Napoli e per la quota di adesione alla rete dei Comuni Plastic free 2025. 
Liquidazione spese sostenute dall'Ing. Andrea Pisani e dall'Assessore Vincenzo 
Giannone per l'evento   tenutosi  a Napoli il giorno  08/03/2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q.  

 
 
Il sottoscritto Sebastiano Vasile, in qualità di Titolare di E.Q. del Settore VII, propone l'adozione del presente 
provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dei D.P.R. 
62/2013 e D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni: 
 
PREMESSO CHE 
in data 31/07/2023, ai sensi dell’art 17 del vigente regolamento del Consiglio Comunale,  i Consiglieri di 
Obiettivo Comune hanno presentato una mozione di indirizzo, assunta al protocollo generale con il numero 31190 
con la quale proponevano la candidatura a “Comune Plastic Free 2024; 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 19/09/2023 è stata approvata la superiore mozione di indirizzo; 
con Delibera di Giunta  Comunale n. 194 del 02/11/2023 è stata approvato il protocollo d’intesa fra Comune e 
Associazione Plastic Free Organizzazione di volontariato Onlus;  
a seguito di candidatura, il Comune di Scicli ha ottenuto 140 punti per un livello di virtuosità pari ad una 

tartaruga. 
Con mail del 26/02/2025 comuni@plasticfreeonlus.it ha trasmesso il PROGRAMMA 8 MARZO 2025 – che si è 
tenuto presso il TEATRO MEDITERRANO - NAPOLI nonché l’invito alla Cerimonia dei Comuni Plastic Free 
2025 e adesione della Rete. 

 
 

TENUTO CONTO  CHE 
il superiore riconoscimento è il premio dedicato ai Comuni che si sono distinti adottando una serie di misure volte 

a migliorare il proprio territorio per il bene dell’ambiente e delle future generazioni. 
i criteri di valutazione si basano su 4 pilastri: 
Contrasto all’inciviltà ambientale 
Attività virtuose sul territorio 
Gestione dei rifiuti urbani 
Collaborazione con Plastic Free 



 

 

ha una durata annuale e la premiazione nazionale avviene con la consegna del  trofeo e dell’attestato del livello di 
virtuosità con 1, 2, 3 o 3 gold tartarughe.  

nelle precedenti edizioni, l’evento ha ricevuto l’alto patrocinio del Parlamento Europeo, il patrocinio del Senato 
della Repubblica e della Camera dei deputati. 

per il 2025 solo 122 Comuni hanno  raggiunto questo importante traguardo, distinguendosi per il contrasto agli 
abbandoni illeciti, la promozione di comportamenti responsabili, le attività di sensibilizzazione sul territorio e 
l’impegno in una gestione sostenibile dei rifiuti urbani.  
 

PRESO ATTO CHE 
• IL Comune di Scicli rientra fra i 122 Comuni ai quali verrà consegnato l’attestato del livello di virtuosità; 

CONSIDERATO CHE 
• Tra i criteri per l’inserimento della spiaggia nelle Bandiere Blu d’Italia c’è la presenza di almeno 

una spiaggia plastic free; 
DATO ATTO CHE 

• in rappresentanza del Comune hanno aprtecipato l' Ing. Andrea Pisani, il Geom. Vasile Sebastiano in 
qualità di Referenti  e l'Assessore Giannone Vincenzo; 

• occorre procedere al pagamento delle spese sostenute per la partecipazione all’evento; 
  
VISTA la determina n. 108 del 27/02/2025 con la quale è stata impegnata la somma di €. € 2.000,00 alla M.7- 
P.1- T.1- MA 3 capitolo 0384 necessaria la pagamento della quota di adesione e alle spese sostenute dai 
partecipanti la cerimonia; 
VISTO l’allegato A con i  prospetti dei  costi sostenuti e rimborsabili per ognuno: 
Ing. Pisani Andrea spese sostenute €. 296,43 – spese rimborsabili €. 256,50;  
Ass. Giannone Vincenzo spese sostenute €. 353,43 – spese rimborsabili €. 310,50; 
per un totale di €. 567,00. 
VISTO  il Bilancio di previsione 2025/2027; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato approvato il PTPCT, quale 
sezione del PIAO per il triennio 2024 – 2026; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243                                                           
del 31/01/2024; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento 
interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con 
Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024 quale sezione del PIAO; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                              
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 
118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
DARE ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle 
posizioni organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 2. DI APPROVARE i giustificativi di spesa presentati dai partecipanti, spese ninibus, vitto e alloggio; 
 3. DI LIQUIDARE ai partecipanti alla Cerimonia dei Comuni Plastic Free 2025, Assessore Vincenzo 

Giannone e  Ing. Andrea Pisani, le somme rimborsabili, spettanti a ciascuno quale rimborso come risulta dai 



 

 

giustificativi di spesa presentati, e riportati sull'Allegato A), che fa parte integrante della presente ma non 
verrà pubblicato per la legge sulla privacy; 

 4. DI PRELEVARE la somma complessiva di € 567,00 alla M. 07 - P. 01- T. 1-  MA. 03 Cap. 0384, Imp. 
148/2025, determinata dalle spese di trasporto, vitto e alloggio  per la partecipazione allA Cerimonia 
“"Plastic Free 2025" tenutosi a Napoli il 08/03/2025, Bilancio 2025-2027, annualità 2025; 

 5. DI DARE ATTO: 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e del Codice di comportamento interno del 
Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n.10 del 30/01/2014 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera 
G.C. n. 146 del 23/08/2024; 
- che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione 
n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana; 
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. Consecutivi; 

 6. Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competrenza. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. 
dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni. 
 

                                
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-20T10:27:13+0200
	Sebastiano Vasile




